
Butelki wielokrotnego użycia 

Nasz organizm w siedemdziesięciu pięciu procentach składa się z wody. Wskazane jest picie 

około dwóch litrów dziennie. Kiedy uprawiamy aktywność fizyczną, podczas upałów ta ilość 

wypitej wody może wzrosnąć. Najczęściej sięgamy po wodę w plastikowych butelkach.                        

W ciągu każdej minuty na świecie zużywa się milion plastikowych butelek. Polacy zużywają ich 

prawie 3 mld sztuk rocznie. Zaletami takich butelek są: niska cena, niewielka waga oraz 

odporność na uszkodzenia. Ale pomyślmy o środowisku i naszym zdrowiu. Plastik jest jednym 

z największych zagrożeń dla środowiska naturalnego. Plastik PET z którego wykonana jest 

większość butelek nie jest całkowicie obojętny dla zdrowia, jak przypuszczano. Okazuje się, że 

mikrocząsteczki plastiku są obecne nawet w dziewięćdziesięciu procentach butelkowanej 

wody. Pijąc taką wodę, jednocześnie spożywamy m.in. polipropylen, polyester i nylon. 

Oczywiście w śladowych ilościach, ale w dłuższej perspektywie czasu można zacząć mówić                  

o mikrogramach i gramach. Jak to wpływa na nasz stan zdrowia? Jeszcze nie wiadomo, 

ponieważ to stosunkowo świeżo poznane zjawisko. Tu pojawia się nowe rozwiązanie – butelki 

wielokrotnego użytku. Na rynku można znaleźć różne butelki np. szklane, metalowe, 

silikonowe, politerunowe i inne.  Wybór butelki zależy od indywidualnych potrzeb 

użytkownika. Na rynku dostępne są klasyczne butelki wielorazowe, modele z filtrem, które 

pozwalają oczyszczać wodę kranową, a także butelki termiczne, które utrzymują temperaturę 

napoju przez wiele godzin. Mają różną pojemność, kształt, kolor oraz wielkość wlewu. Są  

wygodne i trwałe w użyciu. Dlaczego warto kupić butelkę wielokrotnego użytkowania? Bo to 

ekonomiczne, a ślad ekologiczny (czyli ogólny wpływ na środowisko od momentu rozpoczęcia 

produkcji do końca recyklingu) butelki wielokrotnego użytku jest mniejszy niż popularnej 

„jednorazówki” PET. Szacuje się, że plastik rozkłada się od 100 do 1000 lat. Na czas rozkładu 

konkretnej butelki wpływa rodzaj materiału, z którego została wykonana. Butelka PET 

potrzebuje na rozłożenie około 500 lat. Co zazwyczaj robimy z butelką po wypiciu soku czy 

wody? Większość z nas wyrzuca butelki do śmieci mając nadzieję, że trafi do odzysku, że                      

w procesie recyklingu wytworzymy z niej kolejne opakowanie. Niestety, w Polsce odzyskuje 

się zaledwie około 27% plastiku z odpadów. Pozostała część plastikowych odpadów nie 

zostanie ponownie wykorzystana. Żadna skrajność nie jest dobra, jednak znając suche fakty, 

takie jak liczba zużywanego każdego roku plastiku, stopnia zanieczyszczenia plastikiem wód 

oraz ogólnie środowiska, nieodpowiedzialnym wydaje się bagatelizowanie problemu. 

Wybierając plastikowe opakowania często powołujemy się na argument, że nasza pojedyncza 

decyzja niewiele zmieni w perspektywie całego świata. Można z tym polemizować, natomiast 

pewne jest, że nasze codzienne wybory  wpływają na nasze zdrowie i bliskich. Może dlatego 

warto pomyśleć o wielorazowych butelkach chociażby w kontekście ochrony własnego 

zdrowia i oczywiście środowiska. Szkody środowiskowe związane z odpadami plastikowymi są 

problemem globalnym. Ten problem dotyczy całego świata, ale to od nas zależy co się zmieni. 
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